HĐND HUYỆN IA H’DRAI          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    BAN KINH TẾ - XÃ HỘI                 Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:  68/BC - KTXH                        Ia H’Drai, ngày 09 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh kinh phí thuộc nhiệm vụ

chi năm 2023 của các đơn vịthuộc ngân sách cấp huyện (lần 3)

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm

2019;

Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; trên cơ sở Tờ

trình số 151/TTr-UBND ngày 07/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc điều

chỉnh kinh phí thuộc nhiệm vụ chi năm 2023 của các đơn vịthuộc ngân sách cấp huyện

(lần 3) và dự thảo Nghị quyết. Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức thẩm tra nội dung trên

và báo cáo Kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện như sau:

1. Cơ sở pháp lý:

Căn cứ điểm c1, khoản 3, Điều 52 và khoản 32 Điều 53 Luật Ngân sách nhà nước

năm 2015. Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét điều chỉnh

kinh phí thuộc nhiệm vụ chi năm 2023 của các đơn vị thuộc ngân sách cấp huyện (lần

3) là đúng thẩm quyền theo quy định.

2. Về dự thảo Nghị quyết:

Dự toán ngân sách năm 2023 đã được Ủy ban nhân dân huyện giao đầu năm tại

Quyết định số 444/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2022 và các nội dung được chuyển

nhiệm vụ chi năm 2022 sang năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện3; việc điều chỉnh

kinh phí thuộc nhiệm vụ chi năm 2023 của các đơn vị đã được Hội đồng nhân dân

huyện thông qua4. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chi có phát sinh một

số nội dung như: việc  thành  lập  phòng  Tài  nguyênvà Môi trường,  thay đổi về biên

chế  theo Quyết định số 166/QĐ-UBND  ngày  20/7/2023  của Ủy  ban  nhân  dân

huyện và một số đơn vị do thực tế phát sinh nhiệm vụ cấp thiết như tăng lương cơ sở.

1 Ủy ban nhân dân trình Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương

và báo cáo Hội đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất trong các trường hợp sau: Khi cần điều chỉnh dự toán ngân sách của

một số đơn vị dự toán hoặc địa phương cấp dưới.
2 Thời gian điều chỉnh dự toán đã giao cho các đơn vị sử dụng ngân sách hoàn thành trước ngày 15 tháng 11 năm hiện

hành.
3 tại Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 20/02/2023.
4 Lần 1 tại Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 27/4/2023 và lần 2 tại Nghị quyết số 143/NQ-HĐND ngày 22/7/2023.

2

Trên cơ sở đề xuất điều chỉnh nhiệm vụ chi của các đơn vị, Ủy ban nhân dân

huyện huyện trình Hội đồng nhân dân huyện, Kỳ họp chuyên đề điều chỉnh

2.092.038.945 đồng (Hai tỷ,  không trăm chín mươi hai triệu, không trăm ba mươi tám

nghìn, chín trăm bốn mươi lăm đồng) kinh phí thuộc các nhiệm vụ chi năm 2023 của

các cơ quan, đơn vị.

(Chi tiết tại Tờ trình số 151/TTr-UBND ngày 07/11/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện).

3. Ý kiến của Ban Kinh tế - Xã hội:

Qua nghiên cứu và căn cứ tình hình thực tế phát sinh nhiệm vụ cấp thiết. Ban Kinh

tế - Xã hội đề nghị xem xét điều chỉnh số kinh phí thuộc nhiệm vụ chi phí lập nhiệm vụ

quy hoạch chung đô thị mới trung tâm huyện của Phòng Kinh tế-Hạ tầng sang cho đơn

vị khác có khả năng thực hiện.

Rà soát, cập nhật số liệu kinh phí thuộc các nhiệm vụ chi năm 2023 của các cơ

quan, đơn vị và hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết để trình Hội đồng nhân dân huyện thông

qua để thực hiện theo Luật ngân sách hiện hành.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội. Kính trình Kỳ họp chuyên

đề Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:                                                                              TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- Thường trực HĐND huyện (b/c);                                                                TRƯỞNG BAN
- UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XI;
- Lưu:VT-KTXH.

                                 Đào Anh Tuấn

		2023-11-09T14:20:58+0700

		2023-11-10T22:12:42+0700